UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

Epilogum intersetit ca. xxx.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Libri Genesis

quos hoc auerit Cain ad urbem faciebat: quod auxilio eorum fecit. Et ait Iosephus: quod rapinis et violencia opes congregans: suos ad larciniam iuitabat: et simplicitatem vite hominum ad iuuentos et inequalitatem primitur mensurarum et potestrum et ad calliditatem et corruptionem produxit. Terminos terre perim posuit: ciuitates munitas sive murauit: et timores quos ledebat ob securitatem suos in urbibus collegit. Porro enoch genuit fratrem: quem manahel qui matutael: quod Lamech: quod septimus ab adam et pessimus: quod per bigamiam introduxit, et sic adulterium contra legem nature et decretum promisit. In prima enim creatione unica unico facta est mulier: et deo per os aedececerat. Erunt duo in carne una. Accipitque duas uxores adam et sellam. Hoc natus adiutori portatilia pastorum tentoria ad mintendam pascua: et greges ordinavit: et characteribus distinctis: separavitque eum generae greges omnes a gregibus hedorum: et eum qualitate ut unicolorum a grege sparsi vellentis: et eum etatem ut anniculos a matutinorum et cõmissuras certis temporibus facientes itineratis. Nomine fratris eius tubal: pater canentium in cithara et organo. Non instrumentorum quodcumque loge per innueta fuerunt: sed inuenient fuit musicæ, consonantiaz, ut labor pastoralis quodcumque delicias verteret. Et quod audierat adam prophetasse de duobus iudiciorum: ne periret ars inuenta scripsit eam in duabus columnis in quibus to tam ut dicit Iosephus: una marmorea: altera latericia: quia altera non dilueretur diluvio, altera non solueretur incendio. Darmoream dicit Iosephus adhuc esse in terra syrica. Hella genuit tubalcaim: quod ferraream artem primus inuenit res bellicas prudenter exercuit: sculpturas operum in metallis in libidines oculorum fabricauit. Quo fabricante tubal de quo dicitur est sonno metallorum delectatus ex ponderibus eorum proportiones et sonoratias eorum quod ex eis nascitur ex cogitauit: quia inuenit greci pythagore at tribunum fabulose: sicut et ex opere frumenti exco gitauit operari. sculpere in metallis. Cum enim frumentis incendisset in pascuis: rene metallo rū fluxerunt in riuulos: et sublate laminae figuræ locorum in quibus lacuerat referebant. Soror vero tubalcaim: noema: quia inuenit artem varie texture. Lamech autem Iosephus res divinas sapienter sciens: videt Cain communis pene subiacere: sibi vero deberi malorem penam: per dixit hoc mulieribus suis sic quoties occidit vel

rum in vulnus meum: et adolescentem in linore meum: septuplum dabatur ultio: Cain de lamech vero septuages septies. Lamech vero vir sagittarius diu viviendo caliginem oculos rum incurrit: et habens adolescentem ducem dum exerceret venationem per delectationem in et ruris pellus: quia non erat vius carnius ante diluvium casu interfecit Cain: inter fructuata: estimans feram: quem quod ad indicium iuuentis dirigens sagittam interfecit. Et cum experiret quod hoec scilicet Cain interfecisset tratus illuc arcu ad mortem verberauit eum. Occiderat ergo Cain in in vulnera adolescentem in linore vulneris. Vnde utrūque occiderat in vulnus et linore suum. Lin damnationem iuxta. Et ideo cum peccatum Cain puniendum esset septuplum ut dicimus suum puniendum est septuages septies. Iuxta aie et septem egressus de lamech in diluvio perierunt. Vnde hoc numero majoritatem penem notat. Hebreus ait. Multeres sue sepe male tractabant eum. Unde ipse tratus dicebat eis se pati hunc per duplice homicidio quod egerat: in terretas eas subdendo penam. quod dicitur. Cur me vultis interficere. Grauius punies quod me interficiet quis qui Cain.

De Seth et eius generatione. La. XXXIX

Dignouit quoque

c adam adhuc proxorem suam que perit filium et vocauit eum Seth. Dixit stratus post mortem abel vobis ad am non ultra uxorem suam se cognitum: sed deo iubete per angelum fregit votum ut dei filius de eo non secretus. Tunc Iosephus dicit: quod abel existito. Legit ad am habuit et Cain effugato: usque filios et totidem filii adam per creationem filii as pro Cain et abel, orum cogitabat, et versus hemiter cum generationis amor angebat. hanc cogitationem propagationis potuit vocare stratus perceptum domini quod iussit. Crescere et multiplacantini. Sed Seth nam est filius quem vocauit eos: quod sonat hoc vel vir quasi rationalis et fortis: quod primus cepit inuocare nomen domini. Forte inuenit proba deprecatoria ad inuocandum deum. Sed plerique hebreorum arbitrantur quod imagines ad honorem dei excogitauerat et errant. Ut forte ad excitandam pigriciam memorie dei effigia sunt dum ut modo sit.

Epilogus interserit. Ca. XXX

b 2

Historia

Ac est liber gene

b ratiōis ade Repert de generatione
ade: vt integrū ordinē genealogiarū
psequeat. Tū qdā incipiūt ab adam primā
etate Alij a seth: qdō assentit methodi², et idō
h dicit: qz de abel null² nat² est: et generatio
Cain tota perh in diluvio Vixit adā, cxx.
annis: et genuit seb ad imaginē et similitudinē
suā: hē ad imaginē dei: reliqui ad imaginē
eius qd̄ sere idē est. Ucl pot² mortalis mor
tales Tū qd̄ quis terren² tales et terrenti Forte
moyses, c. annos luct² ade p̄termisit: qz vt di
xim², lxx, et methodi² et ioseph², cccxx, annoz
eu fuisse scribūt cum genuit seb. Iste genuit
enos: q̄ Cainā: q̄ malaleel: q̄ iareth: q̄ enoch
q̄ matusalez: q̄ lamech: q̄ noe. Sicut ergo ī
generatōe Cain septim² sc̄z lamech fuit pel
līm²: ita ī generatōe seb septim². Enoch fu
it opim². Et trāstulū illū de² i paradisi vos
luprat², ad ips²; vii ī fine rēpōz cū helia puer
tar corda patrū ī fili
os. Judel tñ causaz Enoch qdā lras iue
bul² trāstariōis attrit² nit et quodā libros
buunt pon² septena scripsit sub quo ſadā
rio q̄ sanctitati eius intelligit mortuus,
qz plures legunt sā
ctiores eo: quoz null² translat² est. In tantū
em aiunt deū oia sub septenario diſputuisse
q̄ etiā dicunt eum septez celos creasse: et cui
q̄ nomē ſuū datū: et septē terras quas dauid
fundamenta montū vocat. De annis matusa
lē diverse ſunt opinionez Sc̄dm copuratio
nem, lxx, vixit annos, xiiij, poſt diluvium: h̄
non legitur fuisse ī area nec trāſlat² vt enoch
Quidam dicunt q̄ mortu² fuerit ante diluviu
m sex annis. Hieronymus aſſerit q̄ eodez
anno in quo fuit diluvium, quod etiam dili
gens compuratio annoz eius fm genēſim
manifestat. Tamen omnes in numero annoz
rum vite eius conueniunt: quia vixit annis
ccccclxix, tñ Horro noe fuit decim² ab adaz
in quo prima etas terminata est: ita q̄ et ipſe
fuerit in ea. Huius etatis anno s, lxx, ponit
duo milia, ccciiij, alijs, lxiij, Hieronym² nō
plene duo milia. Methodi² duo milia. Ipse
ramē p̄ ciliades ſecula diſponit: nec apponit
annos si ſugſint et ideo nihil certū denume
ro annoz tradidit.